
Об утверждении регионального перечня приоритетных видов спорта по области Абай 
на 2024-2026 годы

Постановление акимата области Абай от 29 февраля 2024 года № 54. Зарегистрировано 
Департаментом юстиции области Абай 1 марта 2024 года № 230-18.
      В соответствии с  статьи 27 Закона Республики Казахстан "О местном пунктом 2
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", подпунктом 
20-5)  статьи 8 Закона Республики Казахстан "О физической культуре и спортепункта 1
", акимат области Абай ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить региональный перечень приоритетных видов спорта по области Абай 
на 2024-2026 годы, согласно  к настоящему постановлению.приложению
      2. Государственному учреждению "Управление физической культуры и спорта 
области Абай" в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего постановления акимата в 
Департаменте юстиции области Абай;
      2) размещение настоящего постановления на интернет-ресурсе акимата области 
Абай после его официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления акимата возложить на 
курирующего заместителя акима области Абай.
      4. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
      Исполняющий обязанности акима области Абай
     А. Мусабаев

 

      "СОГЛАСОВАНО"
Министерство туризма и спорта
Республики Казахстан

 

Приложение к постановлению
акимата области Абай

от 29 февраля 2024 года
№ 54

Региональный перечень приоритетных видов спорта по области Абай на 2024-2026 годы

Наименование видов спорта

Н а и м е  
нование груп № п/п

Неолимпийск
ие виды 
спорта

Летние  
олимпийские 
виды спорта

Зимние 
олимпийские 
виды спорта

Паралимпийс
кие виды 
спорта

Национальны
е виды спорта

1.
Таэквон-до 
ИТФ (I.T.F)

Греко-римска
я борьба

Биатлон Дзюдо
Казакша 
курес



Группа "А"

2. Панкратион Фехтование Легкая  
атлетика

Единоборство

3.
Спортивное 
самбо и 
боевое самбо

Легкая  
атлетика Плавание Тогызкумалак

4. Кикбоксинг Бокс
Пауэрлифтин
г

Охота с  
ловчими 
птицами

5. Армрестлинг
Тяжелая 
атлетика

Настольный 
теннис

6.
Пауэрлифтин
г

Вольная 
борьба

Лыжные 
гонки

7. Nomad MMA Дзюдо

8.
Легкая  
атлектика (
СУРДО)

Группа "В"

1.
Гиревой 
спорт

Гимнастика 
спортивная

Конькобежны
й спорт

Байге

2. Шахматы
Гимнастика 
художественн
ая

Лыжные 
гонки

3.
Каратэ  
шинкиокуши
нкай

Таэквондо 
WTF

4.
Каратэ-До 
КҰкушинкай

Футбол

5.

Смешанные 
виды боевого 
единоборства 
(ММА)

Плавание

6.
Комбат  
дзю-дзюцу

Велосипедны
й спорт (
шоссе)

7.
Таеквондо (
СУРДО)

Настольный 
теннис

8. Классический
волейбол

9. Баскетбол

1. Джиу-джитсу Водное поло
Традиционная
стрельба из 
лука

2.
Кекушинкай 
каратэ

Спортивное 
скалолазание

3. Бодибилдинг

Гребля на 
байдарках и 
к а н о э ,  
гребной 
слалом



Группа "С" 4. Бильярд

5.
Борьба на 
поясах

6. Практическая 
стрельба

7.
Таеквондо – 
до GTF
 

8. Спортивное 
рыболовство

9. Спортивный 
туризм

      **Расшифровка аббревиатур:
      Сурдо – Сурдолимпиские виды спорта;
      ITF – Интернешнал Таеквондо Фидерейшн (International Taekwondo Federation);
      ММА – Миксд Мартиал Артс (Mixed Martial Arts);
      GTF – Глобал таеквондо федерейшн (Global taekwon-do federation);
      WTF – Ворлд таеквондо федерейшн (World Taekwondo Federation).

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


